
84  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 5050/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001904;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de Paragominas no período de 20/10 à 25/10/2023, 
Acará – 26/10 à 05/11/2023, Baião/Belém – 06/11 à 18/11/2023, a fim de 
coordenar e realizar atendimento veícular em Paragominas,Acará e Baião.

nome matricula
Sérgio da Silva Santos 54189495/2

Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/3

Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5059/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002082;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Santana do Araguaia no período de 13/11 
à 19/11/2023, Canaã dos Carajás – 20/11 à 23/11/2023, Parauapebas – 
24/11 à 30/11/2023, Curianópolis – 01/12 à 06/12/2023, Eldorado dos 
Carajás/Belém – 07/12 à 12/12/2023, a fim de Coordenar, fiscalizar e ins-
pecionar a finalização das obras, tratar assuntos referente aos mobiliários, 
linha branca e logística visando a inauguração das mesmas, bem como 
fazer levantamentos sobre futuros processos referente a limpeza e conser-
vação das Ciretrans.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607/1

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1005834
PORTARIA Nº 4966/2023-DAF/cgp,DE27/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001518,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na PORTARIA nº 4575/2023-
DAF/CGP de 27/09/2023, publicada no DOE nº 35.566 de 05/10/2023, 
que autorizou o deslocamento do servidor Adaias de Oliveira Santos, 
matrícula 57226609/1, para o municipio de Mocajuba, no período de 
05/11 a 11/11/2023, a fim de conduzir os servidores que realizaram ações 
educativas no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1006271
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5136/2023-DAF/CGP, de 07 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2024, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1 19.05.2022/2023 02.01 A 31.01.2024 DTI/CST/SUPORTE

Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1 15.01.2022/2023 02.01 a 31.01.2024 DHCRV/CRV/RENAVAM
Anaugusta Berger Garcia 

Mendonça 5946926 /3 01.01.2023/31.12.2023 02.01 a 31.01.2024 CNP

Cássia Ribeiro Borges 57211536/1 19.01.2023/2024 22.01 a 20.02.2024 DHCRV/CRV/GVIV
César Augusto Diniz 

Mayrinck 80845521 /1 01.02.2021/2022 17.01 a 31.01.2024
05.08 a 19.08.2024 DTO/CED/GCTRAN

Ivan Campos Bezerra 3261891/1 01.10.2021/2022 08.01 a 06.02.2024 DTO/CET
Jorge Cardias Alves Junior 57200735 /1 28.07.2020/2021 02.01 a 31.01.2024 DHCRV/CRV/GVIV

Kerley Ailton Lima de 
Sousa 57201635 /1 01.08.2021/2022 08.01 a 06.02.2024 SANTARÉM

Marcelo Henrique Cardoso 
Silva 54190372 /2 30.09.2022/2023 02.01 a 31.01.2024 DAF/CDINF/GPA

Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1 15.01.2022/2023 02.01 a 31.01.2024 DHCRV/CRV/RENAVAM
Regina Barbosa Rocha 5325056 /4 04.01.2023/2024 22.01 a 20.02.2024 DAF

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5135/2023-DAF/CGP, de 07 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 167/2023-GE-
VIS, datado de 27/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2282519,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MILENA DE SENA ALVES, Vistoriadora, matrícula 
57203892/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, referentes 
ao exercício 03.10.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5134/2023-DAF/CGP, de 07 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
30/10/2023, protocolado sob o nº 2023/2289119,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANAUGUSTA BERGER GARCIA MENDONÇA, Coor-
denadora, matrícula 5946926/3, lotada na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, treze (13) dias de FÉRIAS, no período de 18.12.2023 a 
30.12.2023, referentes ao exercício 01.01.2022/31.12.2022.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 18/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5133/2023-DAF/CGP, de 07 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 431/2023, da-
tado de 11/09/2023, protocolado sob o nº 2023/1060120,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, Vistoria-
dor, matrícula 54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 01.02.2024 a 01.03.2024, referentes 
ao exercício 27.04.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1006284
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1594/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
Nome: ANA LIDIA FELIX MALCHER, Matrícula n.º 5898656/1, Cargo: As-
sistente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 12/09/2017 a 11/09/2020
Período de Gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1005969
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 427/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém, na data de assinatura.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências legais,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Técnica de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7.210/1984, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de 
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da 
Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel III (UCR SANTA IZABEL 
III).
PRESIDENTE: WANDERLEY COSTA DA SILVA – Diretor
VICE-PRESIDENTE: DENY AMARO DA GAMA – Coordenador administrativo


